
Министерство образования и науки РФ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ПРИКАЗ 

г. Иркутск 
" 23 10 2017г. № 593-П 

О подготовке к государственной 
аккредитации 

На основании приказа от 26.12.2016г. № 1205-П «Об утверждении плана 
мероприятий по подготовке к государственной аккредитации» для прове
дения самообследования соответствия основных профессиональных обра
зовательных программ высшего образования - программ магистратуры, 
программ подготовки кадров высшей квалификации требованиям ФГОС 
ВО в части требований научного руководства программой 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заведующим кафедрами в срок до 01.11.2017г. представить информа
цию согласно приложению 1: 
- по руководителям научным содержанием программ магистратуры (при
ложение 2) в отдел лицензирования и аккредитации образовательных про
грамм; 
- по научным руководителям аспирантов (приложение 3) в отдел аспиран
туры и докторантуры. 

2. Ступиной С.С., начальнику отдела лицензирования и аккредитации 
образовательных программ, Миловой Ю.Ю., зав. отделом аспирантуры и 
докторантуры, провести анализ представленных документов на соответ
ствие требованиям ФГОС ВО и подготовить отчет проректору по учебной 
работе. 

3. Огневу Д.В., проректору по учебной работе, на основе представлен
ных отчетов разработать план корректирующих мероприятий. 



Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

И.о. ректора Б.Б.Пономарев 



Приложение 1 

Справка* 
о руководителе программы магистратуры /о научном руководителе аспиранта 

(код и наименование направления подготовки, наименование программы/специальности) 

№ 
п\п 

Ф.И.О. 
теля 

руководи- Условия при
влечения 
(штатный, 
внутренний 
совместитель, 
внешний сов

меститель, по 
договору) 

Ученая 

степень, 

ученое зва

ние 

Данные о по

вышении 

квалифика

ции (период 
обучения, вид 

повышения 

квалифика

ции, образо
вательное 
учреждение, 
документ, 
подтвержда
ющий обуче-
ние)** 

Тематика самостоя
тельной научно-
исследовательской 
(творческой) дея

тельности по 
направленности 
(профилю) подго
товки** 

Публикации в 
ведущих отече
ственных рецен

зируемых науч
ных журналах и 
изданиях** 

Публикации в 
зарубежных 
рецензируемых 
научных жур
налах и издани
ях** 

Апробация резуль

татов научно-
исследовательской 
(творческой) дея
тельности на нацио

нальных и между
народных конфе
ренциях** 

Заведующий кафедрой 
подпись 

Руководитель ООП (руководитель программы магистратуры/научный руководитель аспиранта) 

Ф.И.О. полностью 

/ 
подпись Ф.И.О. полностью 

* Сведения заполняются за период реализации программы 

** Информация, указанная в столбцах 5-9, подтверждается копиями документов (удостоверения, приказы, договоры, статьи, сертификаты, дипломы и 

т.д.) 



Приложение 2 

Программы магистратуры 

Код 
направ
ления 
подго
товки 

Направление Программа 

04.04.01 Химия Прикладная физическая химия 

07.04.01 Архитектура 
Архитектура устойчивой среды обитания 

07.04.01 Архитектура 
Интерьеры жилых и общественных зданий 

07.04.04 Г радостроительство 
Проектирование градостроительных ландшафтов 

07.04.04 Г радостроительство 
Градостроительная реконструкция исторических объектов 

08.04.01 Строительство 

Инновационные технологии в технической эксплуатации зданий и городских инженерных 
систем 

08.04.01 Строительство 

Инновационные технологии в водоснабжении и водоотведении 

08.04.01 Строительство 

Проектирование зданий и сооружений в сейсмических районах 

08.04.01 Строительство 

Прогнозирование характеристик систем жизнеобеспечения 

08.04.01 Строительство Проектирование, строительство и эксплуатация автомобильных дорог 08.04.01 Строительство 
Судебная строительно-техническая и стоимостная экспертиза 

08.04.01 Строительство 

Технология, организация и управление на предприятиях строительной отрасли 

08.04.01 Строительство 

Управление строительством 

08.04.01 Строительство 

Экспертиза инвестиционных проектов 

08.04.01 Строительство 

Эффективные вяжущие и бетоны на их основе 

09.04.01 
Информатика и вычислительная 

техника 
Сети ЭВМ и телекоммуникации 

09.04.02 
Информационные системы и 

технологии 

Анализ и синтез информационных систем 

09.04.02 
Информационные системы и 

технологии 

Биоинформатика 
09.04.02 

Информационные системы и 
технологии Информационные технологии в торговле и сфере обслуживания 09.04.02 

Информационные системы и 
технологии 

Корпоративные информационные системы. Инновационные методики и платформы 



10.04.01 Информационная безопасность Инновационные "облачные" и ЦОД- технологии для прикладных бизнес-задач 

11.04.01 Радиотехника Радиотехнические телекоммуникационные устройства и системы 

13.04.01 Теплоэнергетика и теплотехника 

Автоматизированные системы управления тепловыми процессами 

13.04.01 Теплоэнергетика и теплотехника 
Математическое моделирование и оптимизационные технико-экономические исследования 

перспективных и функционирующих теплоэнергетических установок 13.04.01 Теплоэнергетика и теплотехника 

Технология производства электрической и тепловой энергии 

13.04.02 
Электроэнергетика и электро

техника 

Возобновляемая энергетика 

13.04.02 
Электроэнергетика и электро

техника 

Интеллектуальные системы электроснабжения 

13.04.02 
Электроэнергетика и электро

техника 

Компьютерные технологии в электроприводе 

13.04.02 
Электроэнергетика и электро

техника 

Нетрадиционная и возобновляемая энергетика 

13.04.02 
Электроэнергетика и электро

техника 

Оптимизация развивающихся систем электроснабжения 

13.04.02 
Электроэнергетика и электро

техника 

Прогнозирование и стратегии развития энергосистем и комплексов в регионе 
13.04.02 

Электроэнергетика и электро
техника Современная электроэнергетика 

13.04.02 
Электроэнергетика и электро

техника 

Техническое обеспечение оптимального функционирования электрического транспорта 

13.04.02 
Электроэнергетика и электро

техника 

Управление электроэнергетическими системами 

13.04.02 
Электроэнергетика и электро

техника 

Физика электроизоляционной, кабельной и конденсаторной техники 

13.04.02 
Электроэнергетика и электро

техника 

Электрические станции, системы и сети 

13.04.02 
Электроэнергетика и электро

техника 

Энергоэффективность, энергоаудит и управление энергохозяйством 

15.04.01 Машиностроение 
Машиностроительные технологии и материалы 

15.04.01 Машиностроение 
Технология, оборудование и система качества сварочного производства 

15.04.02 
Технологические машины и обо

рудование 

Антикоррозионная защита оборудования и сооружений 

15.04.02 
Технологические машины и обо

рудование 

Проектирование систем управления технологическими процессами и оборудованием 

15.04.02 
Технологические машины и обо

рудование Пищевая инженерия 15.04.02 
Технологические машины и обо

рудование 
Теоретические основы проектирования оборудования нефтегазоперерабатывающих, нефте

химических и химических производств 

15.04.05 

Конструкторско-
технологическое обеспечение 
машиностроительных произ

водств 

Технология автоматизированной сборки 

15.04.05 

Конструкторско-
технологическое обеспечение 
машиностроительных произ

водств 

Механообработка деталей на высокопроизводительном оборудовании 15.04.05 

Конструкторско-
технологическое обеспечение 
машиностроительных произ

водств Обработка и ремонт изделий из композиционных материалов 

18.04.01 Химическая технология Химическая технология органических веществ и топлива 



19.04.02 
Продукты питания из расти

тельного сырья 
Биотехнология продуктов питания 

20.04.01 Техносферная безопасность 

Пожарная безопасность 

20.04.01 Техносферная безопасность 

Народосбережение, управление профессиональными, экологическими и аварийными риска
ми 20.04.01 Техносферная безопасность 

Утилизация и переработка отходов производства и потребления 
20.04.01 Техносферная безопасность 

Экологическая безопасность 

21.04.01 Нефтегазовое дело Геологическое обеспечение разработки месторождений углеводородов 

22.04.02 Металлургия 
Совершенствование и оптимизация технологических процессов производства цветных ме

таллов 

23.04.01 
Технология транспортных про

цессов 
Логистический менеджмент и безопасность движения 

23.04.03 
Эксплуатация транспортно-

технологических машин и ком
плексов 

Техническая эксплуатация автомобилей 

27.04.02 Управление качеством Управление качеством. Интегрированные системы менеджмента и инжиниринг 

27.04.05 Инноватика Инвестиционный инжиниринг 

28.04.01 
Нанотехнологии и микросистем

ная техника 
Материалы микро- и наносистемной техники 

37.04.01 Психология Психология профессиональной деятельности 

38.04.01 Экономика 

Международная экономика и бизнес 

38.04.01 Экономика Финансы в инновационной деятельности 38.04.01 Экономика 

Экономика здравоохранения 

38.04.02 Менеджмент 

Инновационный менеджмент 

38.04.02 Менеджмент Финансовый менеджмент 38.04.02 Менеджмент 

Управление производственными и инновационными системами 



Приложение 3 

Аспирантура 

Код 
направ
ления 

подготов
ки 

Наименование направле
ния подготовки 

Шифр 
направлен
ности (спе

циальности) 

Наименование направленности (специальности) 

01.06.01 Математика и механика 01.02.06 Динамика, прочность машин, приборов и аппаратуры 

03.06.01 Физика и астрономия 01.04.01 Приборы и методы экспериментальной физики 03.06.01 Физика и астрономия 
01.04.03 Радиофизика 

04.06.01 Химические науки 02.00.01 Неорганическая химия 04.06.01 Химические науки 
02.00.03 Органическая химия 

04.06.01 Химические науки 

02.00.04 Физическая химия 

04.06.01 Химические науки 

02.00.08 Химия элементоорганических соединений 

05.06.01 Науки о Земле 03.02.08 Экология (в строительстве и ЖКХ, на транспорте, в химии и нефтехимии) 05.06.01 Науки о Земле 
25.00.07 Г идрогеология 

05.06.01 Науки о Земле 

25.00.08 Инженерная геология, мерзлотоведение и грунтоведение 

05.06.01 Науки о Земле 

25.00.10 Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых 

05.06.01 Науки о Земле 

25.00.11 Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения 

05.06.01 Науки о Земле 

25.00.33 Картография 

05.06.01 Науки о Земле 

25.00.35 Г еоинформатика 

05.06.01 Науки о Земле 

25.00.36 Геоэкология (в нефтегазовой отрасли, в горноперерабатывающей промышленности, в 
металлургии) 

06.06.01 Биологические науки 03.01.06 Биотехнология (в том числе бионанотехнологии) 

07.06.01 Архитектура 05.23.20 Теория и история архитектуры, реставрация и реконструкция историко-
архитектурного наследия 

07.06.01 Архитектура 

05.23.22 Градостроительство, планировка сельских населенных пунктов 

08.06.01 Техника и технологии 
строительства 

05.23.03 Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и осве
щение 

08.06.01 Техника и технологии 
строительства 

05.23.04 Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов 

08.06.01 Техника и технологии 
строительства 

05.23.05 Строительные материалы и изделия 



05.23.08 Технология и организация строительства 

09.06.01 Информатика и вычис
лительная техника 

05.13.06 Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами в 
промышленности 

09.06.01 Информатика и вычис
лительная техника 

05.13.18 Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ 

11.06.01 Электроника, радиотех
ника и системы связи 

05.12.04 Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения 

13.06.01 Электро- и теплотехника 05.09.03 Электротехнические комплексы и системы 13.06.01 Электро- и теплотехника 
05.14.01 Энергетические системы и комплексы 

13.06.01 Электро- и теплотехника 

05.14.02 Электростанции и электроэнергетические системы 

14.06.01 Ядерная, тепловая и воз
обновляемая энергетика 
и сопутствующие техно
логии 

05.07.05 Тепловые, электроракетные двигатели и энергоустановки летательных аппаратов 

15.06.01 Машиностроение 05.02.08 Технология машиностроения 15.06.01 Машиностроение 
05.05.04 Дорожные, строительные и подъемно-транспортные машины 

15.06.01 Машиностроение 

05.05.06 Горные машины 

18.06.01 Химическая технология 05.17.04 Технология органических веществ 18.06.01 Химическая технология 
05.17.06 Технология и переработка полимеров и композитов 

18.06.01 Химическая технология 

05.17.07 Химическая технология топлива и высокоэнергетических веществ 

18.06.01 Химическая технология 

05.21.03 Технология и оборудование химической переработки биомассы дерева; химия древе
сины 

19.06.01 Промышленная экология 

и биотехнологии 

05.18.01 Технология обработки, хранения и переработки злаковых, бобовых культур, крупя

ных продуктов, плодоовощной продукции и виноградарства 

20.06.01 Техносферная безопас
ность 

05.26.01 Охрана труда (технические) 

21.06.01 Геология, разведка и 
разработка полезных ис
копаемых 

25.00.13 Обогащение полезных ископаемых 21.06.01 Геология, разведка и 
разработка полезных ис
копаемых 

25.00.14 Технология и техника геологоразведочных работ 
21.06.01 Геология, разведка и 

разработка полезных ис
копаемых 25.00.16 Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, маркшейдерское 

дело и геометрия недр 

21.06.01 Геология, разведка и 
разработка полезных ис
копаемых 

25.00.22 Геотехнология (подземная, открытая и строительная) 

22.06.01 Технологии материалов 05.16.02 Металлургия черных, цветных и редких металлов 

8 



05.16.09 Материаловедение (по отраслям: машиностроение, строительство, металлургия) 

23.06.01 Техника и технологии 
наземного транспорта 

05.22.10 Эксплуатация автомобильного транспорта (Диагностика) 23.06.01 Техника и технологии 
наземного транспорта 

05.22.10 
Эксплуатация автомобильного транспорта (Организация перевозок и безопасность 
движения) 

27.06.01 Управление в техниче
ских системах 

05.02.23 Стандартизация и управление качеством продукции 

38.06.01 Экономика 05.02.22 Организация производства (промышленность) 38.06.01 Экономика 
08.00.05 Экономика и управление народным хозяйством - по отраслям и сферам деятельно

сти, в т.ч. 

38.06.01 Экономика 

экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами 

38.06.01 Экономика 

управление инновациями 

38.06.01 Экономика 

стандартизация и управление качеством продукции 

39.06.01 Социологические науки 22.00.04 Социальная структура, социальные институты и процессы 

40.06.01 Юриспруденция 12.00.01 Теория и история права и государства; история учений о праве и государстве 

45.06.01 Языкознание и литера
туроведение 

10.02.20 Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание 

46.06.01 Исторические науки и 
археология 

07.00.10 История науки и техники 

49.06.01 Физическая культура и 
спорт 

13.00.04 Теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровитель
ной и адаптивной физической культуры 

50.06.01 Искусствоведение 17.00.06 Техническая эстетика и дизайн 

51.06.01 Культурология 24.00.01 Теория и история культуры 


